八市病第 96 号

平成 28 年 6 月 30 日

（社）八尾市薬剤師会

 会長 中野 道雄 様

八尾市立病院

        病院長 星田 四朗

糖尿病患者への重症化予防に向けた取り組みについて（依頼）

日頃は、八尾市立病院の運営にご協力いただきありがとうございます。

さて、貴会に大阪府八尾保健所より既に案内されているかと思いますが、今年度、大阪府八尾保

健所と連携した糖尿病重症化予防に向けた取り組みを行います。

具体的には、平成28年7月1日（金）以降の当院で発行する糖尿病薬を含む処方せんに対して、

「※定期的な眼科受診勧奨 ※糖尿病手帳の持参確認」のコメントを印字しますので、保険薬局

の先生方におかれましては患者様への定期的な眼科受診勧奨と糖尿病手帳の持参について、声か

け指導を行っていただきますようお願いいたします。

お手数をおかけいたしますが、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

【参考】

平成 27 年度 地域・職域連携推進連絡会実施要領より

目的

地域保健と職域保健の関係機関が連携体制を構築することで、地域の健康課題の解決に向けた方策を検討す

ると共に、生涯を通じた健康づくりの体制整備をめざす。

八尾保健所では、平成２４年度から継続的に糖尿病の発症予防・早期発見・重症化予防の推進に取り組んで

いる。昨年度は管内全診療所対象「糖尿病診療状況等調査」を実施し、糖尿病の医療体制、病診連携、保健と

医療の連携における現状と課題を把握する一助となった。

今回は平成 27 年 11 月に実施の「眼科における糖尿病診療状況聞き取り調査」の結果報告とその課題より、

地域職域の健康管理担当者が糖尿病の重症化予防において連携を取るべく連絡会を開催する。

 実施主体

  大阪府八尾保健所

【処方せんイメージ】

八尾市立病院 担当窓口

薬剤部 小川充恵

TEL：072-922-0881（代表)